1. Unde præcipimus quod bajuli nostri omnia bona talium excommunicatorum mobilia et immobilia post annum capiant, nec eis aliquo modo restituant, donec prædicti absoluti fuerint et Ecclesiæ satisfactum, nec tunc etiam nisi de nostro speciali mandato (*Ord. de saint Louis, d'avr. 1228. — O. R. F., t. I, p. 50; Isambert, t. I, p. 230.*) — Une injonction semblable était adressée, par Innocent IV, aux seigneurs et aux villes de la Lombardie : Ut omnes illos qui per vos — excommunicati publice fuerint, bonis confiscatis ipsorum, hanno exponant publico, alias contra eos temporaliter processuri (13 mai 1252, *Cum vos inquisitores.* Ripoll, 1, 208).

2. *Ordon. de sept. 1298 (O. R. F., t. I, p. 330)* qui n'est, sauf quelques variantes, que la reproduction littérale du ch. xviii du Sexte, *Ut negotium.*

3. *Ordon. de juin 1302 relative à la confiscation (Doat, t. XXXIV, f° 1).*

4. *Ordon. de nov. 1229, art. 5 : Quod omnes et singuli duces, comites, barones, etiam senescalli, ballivi, — inquisitoribus hæreticæ pravitatis et eorum commissariis habeant obedire, in capiendis, tenendis, et ad carceres adducendis quibuscunque hæreticis, aut de hæresi suspectis, et ipsorum inquisitorum sententias exequi diligenter, nec non eis et eorum commissariis et nunciis præstare conductum securum (O. R. F., t. II, p. 40; Isambert, t. IV, p. 364).*

5. Il faisait donc revivre, avec tout son effet, la disposition de l'ordonnance relative à la confiscation.

cation (1). Ils étaient exposés à perdre leurs offices et leurs biens; et leurs sujets pouvaient être déliés, par le pape, du serment de fidélité (2).

Il n'était pas nécessaire de prononcer contre eux, non plus que contre les hérétiques proprement dits, une sentence spéciale d'excommunication; le fait seul de leur résistance les plaçait sous l'anathème de l'Église (3). Les conciles provinciaux du midi avaient ordonné de fulminer dans les églises, les dimanches et jours de fête, une excommunication générale de tous les hérétiques et de leurs auteurs (4). Mais ce n'était là qu'une cérémonie faite pour frapper les imaginations et rappeler aux fidèles assemblés la peine que les prescriptions canoniques infligeaient, de

1. L'Église ne refusait pas d'ailleurs l'aide des seigneurs excommuniés pour une cause quelconque, quoiqu'elle les considérât toujours comme dépouillés de tout pouvoir légitime pendant le temps de leur excommunication; et les inquisiteurs étaient autorisés à requérir leur concours (Alex. IV, 28 mai 1260, *Quæssivistis*. Ripoll, 1, 1393).

2. Conc. Lateran. 1215, c. III : Si vero dominus temporalis, requisitus et monitus ab Ecclesia, terram suam purgare neglexerit ab hac hæretica fœditate, per metropolitanum et cæteros provinciales episcopos, excommunicationis vinculo innodetur. Et si satisfacere contempserit intra annum, significetur hoc summo pontifici : ut ex tunc ipse vassallos ab ejus fidelitate denuntiet absolutos, et terram exponat catholicis occupendam, qui eam, exterminatis hæreticis, sine ulla contradictione possideant (Harduin, t. VII, c. II). — Conc. de Toulouse, de 1229, art. 4. — S'il y a simple négligence, l'art. 5 frappe le seigneur de peines indéterminées (Harduin, t. VII, c. 177). — Conc. d'Albi, de 1254, art. 5 (Harduin, t. VII, c. 458). — Conc. de Toulouse, de 1229, art. 71 : Baillivus vero, qui semper est residens in loco contra quem præsumitur, nisi contra hæreticos valde sollicitus inveniatur et diligens, bona sua amittat et cætera, nec ibi, nec alibi constituatur bailivus (Cf. conc. d'Albi de 1254, art. 7, *loc. cit.*).

3. Decret. Greg., de *Hæret.*, c. IX, *Ad abolendam*, et 13, *Excommunicamus*. C'est là, d'ailleurs, ce qui résulte de tous les textes canoniques.

4. Conc. d'Arles de 1234, c. IV : Item statuimus ut, singulis diebus dominicis et festivis, publice excommunicentur et anathematizentur, pulsatis campanis et extinctis candelis, omnes hæretici, quibuscumque nominibus censeantur, credentes, receptatores, defensores et fautores etiam eorumdem. — Cf. conc. de Béziers de 1254, c. XIX (Harduin, t. VII, c. 207 et 409).

plein droit, à l'hérésie. Néanmoins des sentences spéciales d'excommunication furent prononcées, surtout dans les premiers temps, contre les auteurs les plus notables, pour les intimider et les ramener à l'accomplissement de leurs devoirs envers l'Office.

Les communautés et les villes avaient, en tant que collectivités, les mêmes devoirs que les seigneurs et les autorités laïques, et étaient menacées, si elles y contrevenaient, de condamnations pécuniaires et de la peine redoutable de l'interdit (1).

Les exemples d'excommunications et d'interdits lancés contre les autorités laïques et les villes qui mettaient quelque empêchement à l'exercice de l'Office, soit en s'y opposant, soit même en refusant simplement leur concours, sont assez nombreux dans l'histoire de l'inquisition. Nous avons vu plus haut que ces peines, si générales et si arbitraires, avaient souvent soulevé de véritables émeutes.

Le premier acte de ce genre, depuis l'établissement de l'inquisition monastique, fut l'excommunication portée, en 1237, par Guillaume Arnaud et Étienne de Saint-Tibéri, contre le vicaire du comte de Toulouse et les capitouls, à cause de la protection qu'ils accordaient aux hérétiques, et notamment à Roger et Alaman de Roaix (2). Ces excommunications se faisaient avec une grande solennité, au son des cloches, les lumières éteintes, avec toutes les circonstances propres à frapper l'imagination populaire. Dans le diocèse de Magdebourg, on jetait des pierres contre les